Câmara Municipal de Itariri

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR

www.camaradeitariri.sp.gov.brE-mail diretoria@camaradeitariri.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 069/2018.

Sr. Presidente,

                         Os Vereadores abaixo assinados requerem à V. Exa. que seja oficiado ao Exmo.

Sr. Dinamérico Gonçalves Peroni , DD. Prefeito Municipal de Itariri, para que informe a esta

Casa de Leis, sobre a inscrição e o sorteio das novas casas populares que estão sendo

construídas no bairro Boa Esperança, neste município.

                         A preocupação dos Vereadores está pautada na transparência do processo e visa

esclarecer à população a distribuição de forma justa, conforme prevê a Constituição Federal.

                         A moradia não se resume apenas a um teto e quatro paredes, mas ao direito de

toda pessoa ter acesso a um lar e a uma comunidade segura para viver em paz, com dignidade e

saúde física e mental. “A moradia adequada é reconhecida como um direito humano universal,

aceito e aplicado em todas as partes do mundo como um dos direitos fundamentais para a vida

das pessoas”, define o vereador.

                        A população tem nos questionado sobre os critérios que serão utilizados para

inscrição e sorteio, diante disso algumas questões merecerem esclarecimentos:

1) Quais serão os critérios utilizados para inscrição dos interessados?

2) Haverá porcentagem das moradias destinadas à pessoas com necessidades

especiais?

3) Haverá porcentagem das moradias destinada a idosos?

4) Haverá porcentagem destinada às pessoas que moram em área de

risco?

Sala das Sessões “Vereador Henrique Ferreira Monteiro”, aos 02 de abril de 2018.

NOME

ASSINATURA

Autores: Vereadores: Aloisio Antunes Batista

Rafael Gustavo Peroni

Câmara Municipal de Itariri

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR

www.camaradeitariri.sp.gov.brE-mail diretoria@camaradeitariri.sp.gov.br